
11276 Viernes 21 marzo 2003 BOE núm. 69

Número
títuloVariedad Duración

de la protección Solicitante

DEBANO. 002219 16 AÑOS. JAIME VADILLO VERDUGO.
DORONDON. 002220 16 AÑOS. GENETICA Y GESTION.

TRITICALE

ABACO. 002221 16 AÑOS. INDACSA.
ACTIVO. 002222 16 AÑOS. INDACSA.
CURTIDO. 002223 16 AÑOS. F.DESPREZ VEUVE ET FILS.
MONTILLA. 002224 16 AÑOS. INIA & JUNTA ANDALUCIA.
TITANIA. 002225 16 AÑOS. IRTA/BATLLE.
MEDELLIN. 002226 16 AÑOS. IRTA-MONSANTO AGRI. ESPA-

ÑA.

5825 ORDEN APA/630/2003, de 12 de marzo, por la que se dispone
el cambio de denominaciones de variedades de distintas
especies incluidas en el registro de variedades comerciales.

De conformidad con lo establecido en el apartado 33.f) del Reglamento
General del Registro de Variedades Comerciales, aprobado por Orden de 30
de noviembre de 1973, resuelvo:

Algodón «Midas», pasa a denominarse «ST 474».
Avena «Cannele», pasa a denominarse «Canelle».
Melón «Alizio RZ», pasa a denominarse «Alizio».
Melón «Amaral RZ», pasa a denominarse «Amaral».

Con el fin de evitar dificultades en la comercialización, se autoriza
a la utilización de las denominaciones anteriores hasta el 30 de junio
de 2004.

La información relativa a los cambios de denominaciones se encuentra
en la Oficina Española de Variedades Vegetales.

Madrid, 12 de marzo de 2003.

ARIAS CAÑETE

MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA
5826 ORDEN PRE/631/2003, de 14 de marzo, por la que se aprue-

ba la norma específica para la peritación de siniestros
en el cultivo de cítricos.

La aplicación de la Orden de 28 de septiembre de 1987, por la que
se aprueba la norma específica para la peritación de siniestros en el cultivo
de cítricos, ha puesto de manifiesto, por la práctica adquirida, la necesidad
de sustitución, tratándose de esta forma, de dar un nuevo impulso para
lograr una mayor exactitud en la peritación de los daños y consecuen-
temente en su tasación.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 26 del Reglamento
para aplicación de la Ley 87/1978, de 28 de diciembre, de Seguros Agrarios
Combinados, aprobado por Real Decreto 2329/1979, de 14 de septiembre;
en cumplimiento de la Orden comunicada del Ministerio de Economía
y Hacienda de 27 de diciembre de 1985, por la que se constituye una
Comisión para la elaboración de las normas de peritación de siniestros
de los Seguros Agrarios Combinados; oídas las Organizaciones y Asocia-
ciones de Agricultores, así como las Entidades Aseguradoras y a propuesta
del Vicepresidente Segundo del Gobierno para Asuntos Económicos y Minis-
tro de Economía y del Ministro de Agricultura Pesca y Alimentación,
dispongo:

Primero.—Se aprueba la norma específica para la peritación de sinies-
tros del cultivo de cítricos en el Seguro Agrario Combinado, que figura
como anexo a la presente Orden.

Segundo.—Quedan derogadas cuantas disposiciones de igual o inferior
rango se opongan a lo establecido en la presente Orden y, en particular,
las siguientes:

Orden Ministerial de 28 de septiembre de 1987, por la que se aprueba
la norma específica para la peritación de siniestros en el cultivo de cítricos.

Orden Ministerial de 30 de mayo de 1990, de modificación de la Orden
de 28 de septiembre de 1987.

Orden Ministerial de 30 de julio de 1992, de modificación de la Orden
de 28 de septiembre de 1987.

Orden Ministerial de 9 de marzo de 1999, de modificación de la Orden
de 28 de septiembre de 1987.

Tercero.—La presente Orden Ministerial entrará en vigor el día siguiente
al de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 14 de marzo de 2003.

RAJOY BREY

Excmo Sr. Vicepresidente Segundo del Gobierno para Asuntos Económicos
y Ministro de Economía y Excmo. Sr. Ministro de Agricultura, Pesca
y Alimentación.

ANEXO

Norma Específica para la Peritación de Siniestros del Cultivo de Cítricos
en el Seguro Agrario Combinado

1. Marco legal

La presente Norma Específica ha sido dictada como desarrollo de la
Norma General de Peritación vigente.

2. Objeto de la norma

Esta Norma se dicta con la finalidad de establecer las líneas de actuación
que deben tenerse en cuenta en la peritación de los daños ocasionados
sobre las producciones de cítricos, amparadas por el Seguro Agrario Com-
binado.

3. Ámbito de la norma

La presente Norma será de aplicación para la evaluación de los daños
producidos por los riesgos amparados en las producciones de Naranjo
Dulce (Citrus sinensis, Osbeck), Naranjo Amargo (C. aurantium), Manda-
rino (C. reticulata Blanco), Limonero (C. limon, Burn) y Pomelo (C. para-
disi, Macfarlane), así como los híbridos incluidos en el Plan de Seguros
Agrarios.

4. Definiciones

A efectos de aplicación de la presente Norma, además de las definiciones
recogidas en la Norma General, son de aplicación las definiciones que
a efectos del seguro se fijan en las Condiciones Especiales.

5. Procedimiento a seguir para la peritación de daños

El procedimiento para la peritación de daños se realizará en dos fases:
Inspección Inmediata y Tasación.

5.1 Inspección Inmediata:

Como ampliación a lo expuesto en la Norma General de Peritación,
el acto de Inspección Inmediata constará de dos fases:

a) Comprobación de documentos.

En esta fase se revisarán los datos reseñados en la declaración de
seguro, y se cotejarán con los reflejados en la declaración de siniestro
enviada por el asegurado o su representante.

Excepcionalmente, esta revisión y comprobación de documentos se
podrá realizar, también, a lo largo del proceso de peritación.

b) Inspección práctica o de campo.

En esta fase se realizarán las comprobaciones necesarias, en cada par-
cela, que deben tenerse en cuenta para la verificación y cuantificación
posterior de los daños.

En el documento de Inspección Inmediata, además de las observaciones
y comprobaciones que se indican en la Norma General de Peritación, se
deberán constatar para cítricos, si fuera conveniente y posible en tal
momento, las siguientes:

1. Identificación de las parcelas siniestradas; comprobación de la
superficie, especie, cultivar, variedad y estado fenológico.



BOE núm. 69 Viernes 21 marzo 2003 11277

2. Estimación de la capacidad productiva de la parcela, sobre la
base de:

— Condicionantes de la explotación (homogeneidad, estado cultural,
condiciones edáficas...).

— Número de árboles y estratificación, según capacidad productiva
(edad, inducción floral, estado sanitario, porte del árbol, portainjertos...).

— Información sobre la historia productiva de la parcela.

3. Estimación de la producción real esperada en la parcela, si el estado
del cultivo lo permite.

4. Estimación de la afección del siniestro sobre el producto asegurado,
delimitando su intensidad.

En particular, para siniestros de pedrisco acaecidos antes de la caída
fisiológica, se podrá utilizar la siguiente clasificación de intensidades de
daño:

K Alta: Existencia de defoliación intensa, daños en madera, afección
intensa y alto porcentaje de frutos afectados de los árboles.

K Media: Existencia de defoliación media, leve daño en madera y afec-
ción media, tanto en número de frutos afectados de los árboles como
en intensidad de los mismos.

K Baja: Leve defoliación, sin daño en madera, e intensidad leve en
los frutos de los árboles.

Estas intensidades podrán servir de apoyo para la determinación de
los daños en cantidad, si existieran, posponiendo la cuantificación de daños
en calidad a la tasación definitiva.

Para siniestros ocurridos después de la caída fisiológica, la cuanti-
ficación de los daños en cantidad se realizará por conteo directo de frutos
en el suelo.

En caso de siniestros de pedrisco posteriores al 15 de junio y que
no produzcan daños en cantidad, previo acuerdo con el asegurado, se
diferirá la peritación y valoración de los daños a momento posterior, es
decir, se realizará sólo la Tasación Definitiva.

5. Fecha prevista de recolección.

En caso de que tuviese lugar un siniestro que presente características
excepcionales por su intensidad, extensión y/o época de ocurrencia, la
Agrupación Española de Entidades Aseguradoras de los Seguros Agrarios
Combinados, S.A. (en adelante Agroseguro o Agrupación) podrá, previa
autorización de la Entidad Estatal de Seguros Agrarios (en adelante ENE-
SA) y de la Dirección General de Seguros y Fondos de Pensiones y cono-
cimiento del Consorcio de Compensación de Seguros, Organizaciones Pro-
fesionales Agrarias y Cooperativas, sustituir la realización de la inspección
inmediata por otros procedimientos que, de forma más global, permitan
determinar la incidencia de los daños sobre la producción. Dichos pro-
cedimientos se fundamentarán, en todo caso, en visitas a las zonas sinies-
tradas por parte de los peritos designados por Agroseguro y de los ase-
gurados o sus representantes, consignándose los resultados de las mismas
en un documento en el que se hagan constar las observaciones que se
estimen pertinentes, y que deberá ser suscrito por ambas partes.

5.2 Tasación:

La tasación de los daños causados por un siniestro, con carácter general,
se efectuará antes de la recolección.

K Cuando ello no fuera posible, si el asegurado hubiera procedido
a la recolección, se deberá comprobar que las muestras dejadas para la
tasación reúnen las condiciones de representatividad determinadas en las
Condiciones Generales de los Seguros Agrícolas, en las Especiales que
regulan este Seguro, y lo establecido en la presente Norma. Si ello no
fuera así, se suspenderá la tasación aplicando lo dispuesto en dichas
Condiciones.

Orientativamente, y aunque la época de recolección difiere según la
ubicación geográfica de la plantación, ésta será, dependiendo de las varie-
dades, la siguiente:

— Primeros de septiembre: variedades tempranas.
— Mitad de octubre: variedades de media estación.
— Mitad de enero: variedades tardías.

Para la realización de la tasación se seguirán los siguientes pasos:

5.2.1 Muestreo:

La evaluación de los daños y la determinación de la producción real
esperada y real final de la parcela se realizará sobre muestras tomadas
mediante sistema aleatorio simple, sistemático o estratificado, si fuese

procedente. En aquellos casos en los que se presente gran heterogeneidad
en los árboles de la parcela, el muestreo podrá ser dirigido.

Se considera unidad de muestreo el árbol completo.
Elección de muestras. Para la toma de muestras se tendrán en cuenta

los siguientes puntos:

a) Excluir todos los árboles de la población comprendidos en las dos
primeras filas que delimitan el contorno de la parcela y líneas colindantes
a elementos permanentes del interior de la misma, excepto cuando éstas
constituyan una proporción importante de la parcela o de la parte dañada
de la misma, en cuyo caso las muestras se repartirán proporcionalmente
al número de individuos de la población existente en cada estrato.

b) Se excluirán, igualmente, aquellos árboles que no sean represen-
tativos del conjunto muestreado.

c) Si en una parcela coexistieran variedades o especies distintas, los
muestreos se realizarán independientemente para cada una de ellas.

d) En el caso de procederse a un muestreo aleatorio estratificado,
las muestras se distribuirán proporcionalmente al número de individuos
de la población existente en cada estrato.

e) Las muestras mínimas a tomar se establecerán en función de los
siguientes estratos de producción asegurada por parcela:

Estratos de producción
(kg)

Daño
N.o de muestras

Aforo
N.o de muestras

0-15.000 2 3
15.001 a 25.000 3 6
25.001 a 40.000 4 8
40.001 a 60.000 5 10
60.001 a 80.000 6 12

A partir de 80.000 kg, por cada incremento de 30.000 kg se tomará
una muestra más para el daño y dos más para el aforo.

Número mínimo de frutos por unidad muestral:

a) Para daños en cantidad:

Los derribados por el siniestro cubierto y los presentes en el árbol.

b) Para daños en calidad:

a) Helada: 60 frutos, tomados proporcionalmente a la distribución
de la fruta en el árbol.

b) Resto de los riesgos: 80 frutos, tomados proporcionalmente a la
distribución de la fruta en el árbol.

No obstante, si el perito designado por Agroseguro y el asegurado o
su representante llegaran a un acuerdo durante la realización de la tasa-
ción, se podrá dar por finalizado el muestreo.

5.2.2 Muestras testigo:

Como ampliación a lo dispuesto en la Norma General de Peritación
sobre muestras testigo, si la tasación de los daños no se hubiese realizado,
o no se hubiera llegado a un acuerdo, y el asegurado tuviera que proceder
a la recolección, deberá dejar muestras testigo con las siguientes carac-
terísticas:

— Árboles completos sin ningún tipo de manipulación posterior al
siniestro.

— El tamaño de las muestras testigo será como mínimo del 5% del
número total de árboles de la parcela siniestrada, con un mínimo de 3
árboles para parcelas con menos de 60 árboles.

La distribución de los árboles elegidos para formar la muestra testigo
en la parcela deberá ser uniforme, dejando un árbol de cada 20, a partir
de uno elegido aleatoriamente, y contabilizando en todas las direcciones.

— Las muestras deberán ser representativas del conjunto de la pobla-
ción y reflejar, proporcionalmente, las distintas variedades o cultivares
existentes en las mismas.

Como ampliación a lo dispuesto en la Norma General de Peritación
sobre muestras testigo, si el perito de la Agrupación no hubiera realizado
la tasación de la parcela siniestrada y se hubiera procedido a la recolección,
el asegurado deberá prestar cuantos cuidados sean necesarios para el man-
tenimiento de las muestras, hasta la realización de la tasación, durante
un plazo máximo de veinte días desde el final de la recolección, siempre
y cuando la declaración de siniestro se haya recibido en la Agrupación
antes del inicio de la recolección.



11278 Viernes 21 marzo 2003 BOE núm. 69

Para aquellas declaraciones de siniestro que se reciban en la Agrupación
durante la recolección o en fechas posteriores a la misma, el asegurado
está obligado a mantener las muestras testigo veinte días, contados a partir
de la fecha de la recepción de la declaración de siniestro por la Agrupación.

Si se hubiera iniciado el procedimiento de tasación contradictoria, el
asegurado estará obligado, en todo caso y hasta su finalización, al man-
tenimiento de las muestras testigo.

Si los árboles dejados como muestras hubiesen perdido su represen-
tatividad en este período por causas imputables al asegurado, se estará
a lo dispuesto en las Condiciones Generales y Especiales.

Para la evaluación de los daños en parcelas en las que se hayan dejado
las muestras testigo con las características anteriores, se seguirán los mis-
mos criterios de muestreo que los reflejados en el apartado 5.2.1 de esta
Norma.

5.2.3 Daños en cantidad:

En aquellos casos en los que el siniestro o los siniestros hayan ocurrido
antes de que en la parcela se haya producido la caída fisiológica (también
denominada purga, escombrá o porgá), la pérdida en cantidad se valorará
como diferencia entre la producción real esperada y la producción real
final de la parcela. La producción real final se obtendrá a partir del conteo
o pesaje de los frutos existentes en los árboles elegidos como muestra.

Siempre que el siniestro se produzca después de que la parcela haya
superado la fase de caída fisiológica, los daños en cantidad se obtendrán
a partir del conteo directo o pesaje de los frutos perdidos o destruidos,
respecto del total de los frutos existentes en el árbol, obteniéndose un
valor final como media aritmética de las muestras.

Cuando no sea factible contabilizar los frutos caídos, las pérdidas se
determinarán por diferencia entre la producción real esperada estimada
y la producción real final.

Los frutos caídos susceptibles de aprovechamiento industrial, de acuer-
do a lo que establezcan las Condiciones Especiales, se considerarán daña-
dos en un 90%.

El daño causado por un siniestro se medirá sobre la producción real
esperada del cultivo asegurado, expresándose en un porcentaje de la
misma.

5.2.4 Daños en calidad:

La valoración de estos daños se realizará, sobre los árboles elegidos
como muestra, de la siguiente forma:

1. Se tipificarán los frutos existentes en el árbol según la sintoma-
tología del daño, de acuerdo con los grupos que figuran en las tablas,
dependiendo de la especie siniestrada. No se considerarán en esta valo-
ración, los cítricos no comercializables por causas no amparadas por el
seguro.

2. La pérdida en calidad se fijará, inicialmente, en un porcentaje de
la producción existente en la parcela, aplicando los baremos que figuran
en las tablas; siendo necesario, a continuación, su cuantificación porcentual
respecto a la producción real esperada.

3. La pérdida en calidad así obtenida se multiplicará por un factor K,
de valor máximo 1, que asimila toda la producción a una categoría única
y que se obtendrá, por aplicación de los coeficientes de conversión que
figuran en la Tabla I, de la siguiente manera:

— Se clasificarán los frutos del árbol o árboles elegidos de mutuo
acuerdo en las calidades indicadas en la Tabla I, haciendo abstracción,
en su caso, de los daños producidos por los riesgos cubiertos.

— El porcentaje de frutos, respecto del total existente de cada calidad,
se multiplicará por su correspondiente coeficiente, siendo el factor K el
resultado de sumar los anteriores productos.

Este factor se aplicará cuando las características de la producción de
la parcela afectada sea inferior a la calidad media que debe reunir la
producción de una parcela «tipo» de la misma especie y variedad, obtenida
según el buen quehacer del citricultor en la comarca.

A título orientativo, deberá aplicarse el factor K cuando coexistan fac-
tores que puedan afectar a la calidad de los frutos, no imputables al riesgo
cubierto, como por ejemplo:

K Deficiente estado sanitario y cultural de la parcela.
K Falta de desarrollo, coloración... de los cítricos para la variedad

así muestreada.
K Defectos en el fruto como manchas, heridas, deformaciones, daños

de plagas y enfermedades.

5.2.5 Deducciones y compensaciones:

El cálculo de las deducciones, cuando procedan, se efectuará de mutuo
acuerdo. No obstante, la deducción por aprovechamiento industrial se rea-
lizará de acuerdo con lo recogido en las correspondientes tablas.

Igualmente se pactarán las compensaciones a que hubiera lugar, con-
forme a lo establecido en las Condiciones Generales y Especiales del Seguro,
si se han realizado y proceden.

5.2.6 Cálculo de la Producción Real Esperada:

Para la obtención de la producción real esperada de una parcela de
cítricos podrán seguirse los siguientes criterios:

1. En siniestros tempranos que afecten a los primeros estados, antes
de que la parcela haya alcanzado el estado fenológico «frutos cuajados»,
en la inspección inmediata se podrá estimar únicamente la capacidad pro-
ductiva de la parcela. Para realizar dicha estimación se podrá utilizar
la historia productiva de la parcela, u otros datos, como elemento de refe-
rencia. En la tasación definitiva se ajustará la capacidad productiva a
la real esperada como consecuencia de las condiciones climáticas, vege-
tativas, estado sanitario y cultural existente en este año, deduciendo las
pérdidas ocasionadas por siniestros no amparados por el seguro.

2. En siniestros ocurridos después del estado fenológico «frutos cua-
jados», la producción real esperada se fijará en función de la producción
media de las muestras tomadas en cada uno de los estratos. Esta producción
media será el resultado de aplicar al número medio de frutos por árbol,
su peso medio.

— No se considerará como producción real esperada aquella parte
de la misma que no pueda comercializarse legalmente, por incumplimiento
de las Normas de Calidad vigentes para Cítricos, por causas no imputables
a los riesgos garantizados.

Tabla I. Coeficiente de conversión

Calidades para todas las clases según Normas Coeficiente de conversión

Extra y Primera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . K = 1,20
Segunda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . K = 0,75

Tabla II. Daños en calidad

El método de campo utilizado es la cuantificación del grado de deterioro
físico que los riesgos provocan en los frutos de cítricos.

Para la cuantificación se procederá a la observación externa e interna
del fruto, asignándole a continuación de acuerdo con su sintomatología,
los coeficientes de depreciación de los baremos que se exponen a con-
tinuación.

II.1 Tabla de depreciación para valorar los daños provocados por
los riesgos de pedrisco y viento, en todas las especies.

Tipo Sintomatología Daño (%)

I Frutos totalmente limpios, o con leves contusiones, que
sólo afecten al flavedo, con superficie menor de 0,
1 cm2 y en número menor a 3 impactos . . . . . . . . . . . . . . . 0

II Frutos con contusiones y/o incisiones cicatrizadas que
no tengan progresión interior hacia los gajos, sus-
ceptibles de comercialización en fresco, y cuya super-
ficie afectada no exceda de 0,5 cm2 para mandarina,
limón y pomelo y de 0,75 cm2 para naranja . . . . . . . . . . . 25

III Frutos con contusiones y/o incisiones con progresión
interior hacia los gajos, susceptibles de pudrición,
o con una superficie afectada superior al grupo ante-
rior, no aptos para el consumo en fresco:

— Susceptibles de aprovechamiento industrial . . . . . . . . 90
— No susceptibles de aprovechamiento industrial . . . . 100



BOE núm. 69 Viernes 21 marzo 2003 11279

II.2 Tabla de depreciación para valorar los daños provocados por
el riesgo de helada.

2.2.1 Mandarina.

Tipo Sintomatología Daño (%)

I Frutos totalmente limpios o con ligeras manchas super-
ficiales, sin rotura de glándulas de aceites esenciales,
menores de 0,5 cm2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0

II Frutos con extravasación de aceites y/o presencia de
cristales de hesperidina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

III Descomposición de la membrana de los gajos . . . . . . . . . . . 70
IV Frutos con extravasación de aceites, no susceptibles

de comercialización en fresco, (planchado) y/o fuerte
desorganización de la pulpa o desecaciones:

— Susceptibles de aprovechamiento industrial . . . . . . . . 90
— No susceptibles de aprovechamiento industrial . . . . 100

2.2.2 Naranja, Pomelo, Limón e Híbridos.

Tipo Sintomatología Daño (%)

I Frutos totalmente limpios o con ligeras manchas super-
ficiales, sin rotura de glándulas de aceites esenciales,
menores de 0,5 cm2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0

II Frutos con extravasación de aceites y/o presencia de
cristales de hesperidina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

III Descomposición de la membrana de los gajos . . . . . . . . . . . 50
IV Frutos con extravasación de aceites, no susceptibles

de comercialización en fresco, (planchado) y/o fuerte
desorganización de la pulpa o desecaciones a 1/2
de distancia entre pedúnculo y centro:

— Susceptibles de aprovechamiento industrial . . . . . . . . . 90
— No susceptibles de aprovechamiento industrial . . . . . 100

Observaciones:

En las Condiciones Especiales de Cítricos se debe considerar, para
los riesgos de viento y helada, la misma tabla de mayoración de daños
que la establecida para el pedrisco.

En el caso de que se produjera la incorporación de la cobertura de
nuevos riesgos en el seguro, cuyos daños en calidad no sean asimilables
a los recogidos en las tablas precedentes, se aplicará, de forma provisional,
la valoración de daños que a estos efectos se establezca en las Condiciones
Especiales del Seguro.

5827 ORDEN PRE/632/2003, de 14 de marzo, por la que se aprue-
ba la Norma general de peritación de los daños ocasionados
sobre las producciones agrícolas, amparados por el seguro
agrario combinado.

La aplicación de la Orden de 21 de julio de 1986, por la que se aprueba
la Norma general de peritación de los daños ocasionados sobre las pro-
ducciones agrícolas, amparados por el seguro agrario combinado, ha puesto
de manifiesto, por la práctica adquirida, la necesidad de modificación,
tratándose de esta forma de dar un nuevo impulso para lograr una mayor
exactitud en la peritación de los daños y consecuentemente en su tasación.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 26 del Reglamento
para la aplicación de la Ley 87/1978, de 28 de diciembre, de Seguros
Agrarios Combinados, aprobado por Real Decreto 2320/1979, de 14 de
septiembre; en cumplimiento de la Orden comunicada del Ministerio de
Economía y Hacienda de 27 de diciembre de 1985, por la que se constituye
una Comisión para la elaboración de las Normas de peritación de siniestros
de los Seguros Agrarios; oídas las Organizaciones y Asociaciones de Agri-
cultores, así como las Entidades Aseguradoras y a propuesta del Vice-
presidente Segundo del Gobierno para Asuntos Económicos y del Ministro
de Economía y del Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, dispongo:

Primero.—Se aprueba la norma general de peritación de los daños oca-
sionados sobre las producciones agrícolas, amparados por el Seguro Agra-
rio Combinado, que figura como anexo a la presente Orden.

Segundo.—Quedan derogadas cuantas disposiciones de igual o inferior
rango se opongan a lo establecido en la presente Orden y, en particular
la Orden Ministerial de 21 de julio de 1986, por la que se aprueba la
norma general de peritación de los daños ocasionados sobre las produc-
ciones agrícolas, amparadas por el seguro agrario combinado.

Tercero.—Corresponde a la Dirección General de Seguros y Fondos de
Pensiones y a la Entidad Estatal de Seguros Agrarios la elaboración y
propuesta de las Normas Específicas de Peritación aplicables a cada una
de las producciones objeto de aseguramiento en el Plan de Seguros Agrarios
Combinados. Estas Normas se aprobarán por Orden del Ministro de la
Presidencia, a propuesta de los Ministros de Economía y de Agricultura,
Pesca y Alimentación.

Cuarto.—La presente Orden Ministerial entrará en vigor el día siguiente
al de su publicación en el Boletín Oficial del Estado.

Madrid, 14 de marzo de 2003.

RAJOY BREY

Excmo. Sr. Vicepresidente Segundo del Gobierno para Asuntos Económicos
y Ministro de Economía y Excmo. Sr. Ministro de Agricultura, Pesca
y Alimentación.

ANEXO

Norma general de peritación de los daños ocasionados sobre
las producciones agrícolas, amparados por el seguro agrario combinado

1. Marco legal.—Se dicta la presente Norma General de Peritación
en cumplimiento de lo previsto en la Ley 87/1.978, de 28 de diciembre,
de Seguros Agrarios Combinados, y su contenido se ajusta a las pres-
cripciones de la citada Ley y del Reglamento que la desarrolla, aprobado
por el Real Decreto 2.329/1.979 de 14 de septiembre, siendo de aplicación
supletoria las disposiciones de la Ley 50/1.980, de 8 de octubre, de Contrato
de Seguro.

Asimismo, en la aplicación de la presente Norma, se estará a lo dis-
puesto en el correspondiente condicionado de las líneas de Seguros Agrí-
colas incluidas en el respectivo Plan Anual de Seguros Agrarios Combi-
nados.

2. Objeto y ámbito de aplicación de la Norma.—Esta Norma se dicta
con la finalidad de establecer las líneas básicas de actuación que deben
aplicarse en la valoración de daños por siniestros sobre las producciones
agrícolas, amparados por el Seguro Agrario Combinado.

La presente Norma será de aplicación para las producciones y riesgos
agrícolas incluidos en los Planes de Seguros Agrarios Combinados.

3. Definiciones.—A efectos de la aplicación de la presente Norma se
entiende por:

«Documento de Tasación»: Es aquel documento que recoge los datos
necesarios para la valoración de los daños. Este documento tomará carácter
de Inspección Inmediata o Tasación Definitiva, dependiendo de que sea
necesario o no recabar más información con posterioridad a su realización.

Así mismo, deberá recoger la conformidad o disconformidad del ase-
gurado y, en su caso, la condicionalidad a comprobaciones posteriores.

«Capacidad Productiva»: Es la producción que podría obtenerse en cada
parcela de acuerdo a sus condiciones normales de carácter estable, cli-
mático, cultural, tanto presentes como previas, conforme a la naturaleza
del objeto asegurado. Para su determinación se tendrá en cuenta lo dis-
puesto en el contrato de seguro.

«Producción Real Esperada»: Es aquella que, de no ocurrir él o los
siniestros garantizados, se hubiera obtenido en la parcela siniestrada, den-
tro del periodo de garantía previsto en la póliza y cumpliendo los requisitos
mínimos establecidos en las normas oficiales de comercialización.

«Producción Real Final»: Es aquella recolectada o susceptible de reco-
lección por procedimientos habituales y técnicamente adecuados en la
parcela asegurada.

«Daños»: Pérdida o degradación del producto asegurado como conse-
cuencia del acaecimiento de un siniestro.

«Compensaciones»: Importe que el asegurador debe abonar al asegurado
por los conceptos de «pago de muestras testigo», «gastos de salvamento»
y cualquier otro regulado en los casos y en las circunstancias previstas
en las condiciones generales y especiales.

«Deducciones»: Importe que el asegurador deberá deducir de la corres-
pondiente indemnización, en los casos y en las circunstancias previstas
en las condiciones generales y especiales, por el aprovechamiento de la
producción dañada, distinto al que tenía por objeto el cultivo, así como


